关于《乌鲁木齐市本级国有资本收益收取
管理办法》政策解读

为了规范乌鲁木齐市本级国有企业国有资本收益收取行为，建立健全全面规范、有力有效的国有资本收益收取制度，依法依规收取国有资本收益，依据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国企业国有资产法》《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）、《国务院关于进一步完善国有资本经营预算制度的意见》（国发〔2024〕2号）等法律法规和政策规定，市财政局起草了《乌鲁木齐市本级国有资本收益收取管理办法》（以下简称《办法》），现就政策解读如下。
一、制定《办法》的必要性和可行性
自2011年乌鲁木齐市本级国有资本经营预算试行以来，先后形成《乌鲁木齐市本级国有资本经营预算管理办法》（乌财企〔2014〕35号）、《乌鲁木齐市本级企业国有资本收益收取办法》（乌财企〔2015〕59号）、《乌鲁木齐市本级国有资本经营预算绩效管理暂行办法》（乌财企〔2019〕5号）等制度文件，进一步明确了国有资本经营预算的功能定位、收支范围和各部门工作职责，规范了预决算编制、预算执行工作程序，细化了监督管理的责任和要求，为强化资金监管，提高使用效益提供制度保障。随着财政预算管理改革深入推进，为更好的落实市委、市人民政府工作安排，急需加强和规范国有资本经营预算面临着的问题，如：我市国有资本经营预算实施范围需逐步扩大、国有资本收益上交机制需进一步细化完善，亟需出台新的办法来完善和健全国有资本经营预算制度。根据2024年国务院印发《关于进一步完善国有资本经营预算制度的意见》（国发〔2024〕2号）和自治区财政厅印发《关于进一步加强国有资本经营预算管理的通知》（新财企〔2024〕115号）文件，就进一步完善国有资本经营预算制度，更好发挥国有资本经营预算的功能作用，做出全面细致的安排部署，同时在深化国有资本经营预算方面，把完善国有资本经营预算政策制度作为全面推进深化国有企业改革的工作任务，也要求强化制度执行和贯彻落实。
二、《办法》修订过程中依照的有关法律法规和其他规范性文件
依据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国企业国有资产法》《中华人民共和国会计法》《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）、《国务院关于进一步完善国有资本经营预算制度的意见》（国发〔2024〕2号）、《自治区财政厅关于进一步加强国有资本经营预算管理的通知》（新财企〔2024〕115 号）等法律法规和政策规定，参照《关于印发<新疆维吾尔自治区本级国有资本收益收取管理办法>的通知》（新财规（2025）1号）制定新的《办法》。
三、《办法》的主要内容
本《办法》共17条。凸显了以下几个核心内容：
（一）巩固强化国有资本经营预算覆盖范围。由市人民政府授权的机构（部门）履行出资人职责的国有企业和自治区党政机关和事业单位所办国有企业，以及凭借市人民政府权力和信用支持的金融机构持续稳定纳入国有资本经营预算管理范围，依法依规上交国有资本收益。
（二）健全国有独资企业和国有独资公司收益上交机制。国有独资企业和国有独资公司应当以年度归属于母公司所有者的净利润为基础，依法依规扣除以前年度未弥补亏损和提取法定公积金后的剩余部分，按照上交收益比例，核算应交利润。国有独资企业和国有独资公司上交收益比例依据国资统一监管方式分档确定，第一档为30%、第二档为25%、第三档为10%。
（三）优化国有控股、参股企业国有股收益上交机制。出资人单位应当委派股东代表参加国有控股和参股企业召开的股东会或股东大会，股东代表应当按照出资人单位的指示提出提案、发表意见、行使表决权。出资人单位应当综合考虑国有经济布局优化和结构调整总体要求和企业所处行业特点、发展阶段、财务状况、发展规划以及其他股东意见等，研究提出国有控股、参股企业利润分配意见，利润分配原则上不低于同类国有独资企业和国有独资公司收益上交水平。
（四）加强国有资本经营预算收入管理。市财政局、出资人单位和国有企业应当按规定执收和上交国有资本收益，不得多收、提前收取，或者自行减征、免征应交的国有资本收益。国有企业必须依法设置会计账薄，并保证其真实、完整。国有企业负责人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责。出资人单位根据需要，可以委托会计师事务所对国有企业的年度财务会计报告进行审计，对国有企业上交国有资本收益实施管理监督，维护国有资本权益。
四、新旧国有资本经营收益办法差异性比对
（一）原《乌鲁木齐市本级企业国有资本收益收取办法》相关重要内容。2015年9月14日印发的《乌鲁木齐市本级企业国有资本收益收取办法》（乌财企〔2015〕59号）共六章，二十三条。主要凸显的内容为：
第四条 国有独资企业应交利润的上交比例在10%的基础上，按每年不低于两个百分点的比例逐年提高，至2020年提高至25%，分年度收缴比例由市财政局商市国资委后，报市人民政府批准执行。
第十条 市级企业应交利润应当按集团公司（或总公司）年度合并财务报表反映的归属于母公司的净利润扣除实际提取的法定公积金后为基础申报。市投资平台类企业获得的参股重组企业股利、股息不计入应交利润核定基数。
第十一条 国有独资的社会服务业及市政公用企业暂时免交国有资本收益。其他行业国有独资企业按经市人民政府批准的比例上交。
（二）新《乌鲁木齐市本级企业国有资本收益收取办法》相关重要内容。本《办法》对上述进行了调整，主要凸显的内容为：
第五条 国有独资企业和国有独资公司以前年度未弥补亏损：年度未分配利润期初数与从其他综合收益等项目转出并计入未分配利润的当期发生额之和小于0的部分。
连续三年期末归属于母公司所有者的净利润大于0且未分配利润小于0的国有独资企业和国有独资公司，且符合《中华人民共和国公司法》第二百一十四条第二款、第二百二十五条规定情形的，履行出资人职责的机构应当在第四年要求国有独资企业和国有独资公司办理资本公积金弥补亏损、减少注册资本弥补亏损事项。
本办法所称履行出资人职责的机构，是指经市人民政府授权履行出资人职责的国有资产监督管理机构（部门），以及有关市党政机关和事业单位。
第六条 国有独资企业和国有独资公司应交利润的上交比例原则上依据国资统一监管方式或市场监管部门注册登记的国民经济行业门类代码分档确定。
1. 具体分档如下：
第一档为30%，具体涵盖：纳入市国资统一监管范围的商业竞争类，以及未纳入市国资统一监管范围的采矿业；制造业；建筑业；交通运输、仓储和邮政业；信息传输、软件和信息技术服务业；金融业；房地产业；科学研究和技术服务业；居民服务、修理和其他服务业。
第二档为25%，具体涵盖：纳入市国资统一监管范围的特殊功能类，以及未纳入市国资统一监管范围的批发和零售业；住宿和餐饮业。
第三档为10%，具体涵盖：纳入市国资统一监管范围的城市公共服务类，以及未纳入市国资统一监管范围的农、林、牧、渔业；电力、热力、燃气及水生产和供应业；租赁和商务服务业；水利、环境和公共设施管理业；文化、体育和娱乐业。
2. 具体应交利润的上交比例实行清单化管理，由履行出资人职责的机构负责会同市财政局，对国有企业（含市国资提级监管的二级企业）上交收益比例逐一提出建议，报市人民政府批准后执行。
3. 应交利润的上交比例需要作出调整的，由履行出资人职责的机构会同市财政局提出建议，报市人民政府批准后执行。新增企业适用的分类分档上交比例，由履行出资人职责的机构商市财政局审核确认，法律法规另有规定，依其规定执行。
本办法所称纳入市国资统一监管，是指经市人民政府授权，由市国资委作为履行出资人职责的机构对国有企业实施监管的具体方式。
本办法所称未纳入市国资统一监管，是指由有关市党政机关和事业单位作为履行出资人职责的机构对国有企业实施监管的具体方式。
第九条 国有企业属于下列特殊情形的，按照以下规定上交收益。
1. 国有企业经市人民政府批准，代履行出资人职责的机构持有其他国有企业股权的，履行出资人职责的机构对其他国有企业享有收益权、处置权、知情权，不改变现行国有资产监管体制。其他国有企业应当按照本办法第六条、第七条有关规定将国有资本收益单独上交履行出资人职责的机构。
2. 执行财政经费差额管理或自收自支管理的事业单位，其所办国有企业应交利润或国有股股息红利纳入部门预算管理，用于平衡部门预算收支，资金不实行国库集中收缴；其所办国有企业国有产权转让收入、国有企业清算收入纳入国有资本经营预算管理，资金实行国库集中收缴。
（三）主要差异
1. 对应交利润比例进行了分档调整。新《办法》对国有独资企业和国有独资公司应交利润的上交比例原则上依据国资统一监管方式或市场监管部门注册登记的国民经济行业门类代码分档确定，上交比例第一档30%，第二档25%，第三档10%。不再是原《办法》国有独资企业、国有独资公司应交利润统一按25%比例执行。
2. 新《办法》明确了国有企业属于特殊情形的，明确了上交国有资本收益的要求。2015年《办法》和2014年《乌鲁木齐市本级国有资本经营预算管理办法》明确：企业化管理的事业单位、林业企业、监狱劳教企业暂不纳入本级国资预算编制范围，国有独资的社会服务业及市政公用企业暂时免交国有资本收益。
新《办法》对上述特殊情况的国有企业上缴收益进行了明确。
原因如下：
（1）参照《新疆维吾尔自治区本级国有资本收益收取管理办法》（新财规〔2025〕1号）文件精神，对国有企业属于特殊情形的，执行财政经费差额管理或自收自支管理的事业单位，其所办国有企业应交利润或国有股股息红利纳入部门预算管理，用于平衡部门预算收支，资金不实行国库集中收缴；其所办国有企业国有产权转让收入、国有企业清算收入纳入国有资本经营预算管理，资金实行国库集中收缴。企业化管理的事业单位，属于执行财政经费差额管理的事业单位，和自治区文件要求相符。
（2）根据《关于进一步加强国有资本经营预算管理的通知》（新财企〔2024〕115 号）文件第一条“总体要求”--推动全面覆盖"摸清国有资产家底，将国有企业全部纳入预算范围，实现国有企业应纳尽纳，分类分档确定国有资本收益上交比例，建立动态调整机制，确保及时足额上交"和第三条“加强收入管理”（一）扩大国有资本经营预算覆盖范围明确，在开展党政机关和事业单位经营性国有资产集中统一监管改革工作的基础上，加快推进党政机关和事业单位所办一级企业按规定上缴国有资本收益。以上两条均明确要实现国有企业应纳尽纳，扩大覆盖范围，按照国资收益清单化管理，分类分档确定上交比例。
（3）新《办法》对国有独资企业和国有独资公司应交利润的上交比例原则上依据国资统一监管方式或市场监管部门注册登记的国民经济行业门类代码分档确定，上交比例第一档30%，第二档25%，第三档10%，涵盖范围较广，已不再明确暂时免交国有资本收益的特殊情况。
3. 新《办法》对国有独资企业的应交利润基数进行了优化，表述更加详细精准，更加符合新《公司法》的要求，符合深化国企改革的相关背景。
2015年《办法》中第十条明确市级企业应交利润应当按集团公司（或总公司）年度合并财务报表反映的归属于母公司的净利润扣除实际提取的法定公积金后为基础申报。
新《办法》明确：国有独资企业和国有独资公司以前年度未弥补亏损：年度未分配利润期初数与从其他综合收益等项目转出并计入未分配利润的当期发生额之和小于0的部分。
连续三年期末归属于母公司所有者的净利润大于0且未分配利润小于0的国有独资企业和国有独资公司，且符合《中华人民共和国公司法》第二百一十四条第二款、第二百二十五条规定情形的，履行出资人职责的机构应当在第四年要求国有独资企业和国有独资公司办理资本公积金弥补亏损、减少注册资本弥补亏损事项。
[bookmark: filename]五、拟设定行政措施预期效果和可能产生的影响
[bookmark: _GoBack]新的《办法》出台后，将对更好发挥我市国有资本经营预算的功能作用，推进国有经济布局优化和结构调整具有重要的现实意义，也必将对规范市本级国有资本收益收取行为，建立健全全面规范、有力有效的国有资本收益收取制度，依法依规收取国有资本收益产生积极影响。一是我市国有独资企业和国有独资公司应交利润的上交比例分三个档次确定，基本涵盖了我市国资统一监管方式或市场监管部门注册登记的国民经济行业门类代码所属市一级国有企业，实现了应纳尽纳，分类分档确定国有资本收益上交比例，建立动态调整机制，确保及时足额上交的工作要求。二是对执行财政经费差额管理或自收自支管理的事业单位，其所办国有企业应交利润或国有股股息红利等特殊情形的，明确了纳入部门预算管理的工作要求，将进一步督促相关事业单位厘清作为政府授权出资人和所办国有企业的权责边界，凸显出资人意志，减少减轻对公共财政的过度依赖。三是健全国有独资企业和国有独资公司收益上交机制后将会促进我市一级国有企业更好的履行社会责任，体现社会担当。我市一级国有独资企业和国有独资公司应当以年度归属于母公司所有者的净利润为基础，依法依规扣除以前年度未弥补亏损和提取法定公积金后的剩余部分，按照上交收益比例，核算应交利润。国有独资企业和国有独资公司上交收益比例依据国资统一监管方式分档确定，第一档为30%、第二档为25%、第三档为10%，相较于旧的《办法》所明确的25%的比例，执行更加细化精准。国资收益增加后，可通过国有资本经营预算支出的形式，根据乌鲁木齐市关于国有经济高质量发展的战略规划和重大政策调控进行安排，将更好的优化支出预算结构，聚焦关键领域和薄弱环节，进一步发挥国有资本经营预算对重要行业产业发展的引领作用，保障好市重大战略、重大改革、重大政策和重大项目推进实施。

                                乌鲁木齐市财政局
                                2025年12月25日

（联系人：赵元，2816482）